
Г осударственная 
регистрация 
от 30.07.2024 
№807 образования Красноярского края

МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

3 0 . 0 7.2024 г. Красноярск

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 09.02.2024 № 10-11-04 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления государственной услуги по предоставлению 
гражданам информации о детях, оставшихся без попечения родителей, 
из регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, для передачи их на воспитание в семьи граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 16.04.2001 № 44-ФЗ 
«О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства Красноярского края от 14.03,2012 № 93-п «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг исполнительными органами 
государственной власти Красноярского края, случаев и порядка проведения 
экспертизы проектов административных регламентов предоставления 
государственных услуг, разработанных органами исполнительной власти 
Красноярского края», подпунктом 2 пункта 1.1, подпунктом 3 пункта 3.1, 
пунктами 3.41, 3.42, 3.71, 3.78 и подпунктом 2 пункта 4.3 Положения 
о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 09.02.2024 № 10-11-04 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги по предоставлению гражданам 
информации о детях, оставшихся без попечения родителей, из регионального 
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, для передачи 
их на воспитание в семьи граждан» следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента предоставления 

государственной услуги предоставления гражданам информации о детях, 
оставшихся без попечения родителей, из регионального банка данных 
о детях, оставшихся без попечения родителей, для передачи их на воспитание 
в семьи граждан»;



2

в пункте 1 слова «по предоставлению гражданам» заменить словами 
«предоставления гражданам»;

в Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по предоставлению гражданам информации о детях, оставшихся 
без попечения родителей, из регионального банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей, для передачи их на воспитание в семьи 
граждан:

в пункте 1 слова «по предоставлению гражданам» заменить словами 
«предоставления гражданам»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Наименование государственной услуги (подуслуги) -  

предоставление гражданам информации о детях, оставшихся без попечения 
родителей, из регионального банка данных о детях, оставшихся 
без попечения родителей, для передачи их на воспитание в семьи граждан.»; 

абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в подпунктах «а» и «6» пункта 21 настоящего 

Административного регламента, принимаются в течение года со дня 
их выдачи. Если законодательством иностранного государства предусмотрен 
иной срок действия документов, то они рассматриваются в течение срока, 
установленного законодательством соответствующего государства.»; 

абзац четвертый пункта 46 изложить в следующей редакции:
«46. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 

опознавательный знак «Инвалид», и информация об этих транспортных 
средствах должна быть размещена в государственной информационной 
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере».»;

в пункте 87:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«87. Срок действия направления на посещение ребенка может быть 

продлен при наличии оснований, препятствующих Заявителю № 1 посетить 
ребенка в установленный срок (например, болезнь Заявителя № 1 либо 
ребенка, служебная командировка, введение ограничительных мероприятий 
(карантина) в организации для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, нахождение ребенка в организации отдыха детей 
и их оздоровления и иные причины), и письменного заявления Заявителя № 1 
о продлении направления на посещение ребенка по форме, утвержденной 
приказом № 300.»;

абзац второй исключить; 
в пункте 119:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«119. Срок действия направления на посещение ребенка может быть 

продлен при наличии оснований, препятствующих Заявителю № 2 посетить 
ребенка в установленный срок (например, болезнь Заявителя № 2 либо



3

ребенка, служебная командировка, введение ограничительных мероприятий 
(карантина) в организации для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, нахождение ребенка в организации отдыха детей 
и их оздоровления и иные причины), и письменного заявления Заявителя № 2 
о продлении направления на посещение ребенка по форме, утвержденной 
приказом № 300.»;

абзац второй исключить;
в пункте 149:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«149. Срок действия направления на посещение ребенка может быть 

продлен при наличии оснований, препятствующих Заявителю № 2 посетить 
ребенка в установленный срок (например, болезнь Заявителя № 2 либо 
ребенка, служебная командировка, введение ограничительных мероприятий 
(карантина) в организации для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, нахождение ребенка в организации отдыха детей 
и их оздоровления и иные причины), и письменного заявления Заявителя № 2 
о продлении направления на посещение ребенка по форме, утвержденной 
приказом № 300.»;

абзац второй исключить.
2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования.

Первый заместитель министра Н.В. Анохина

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.krao.ru

